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شهرنوشت

کمتر از 10 روز دیگر قطعنامه 
پیشنهادی آمریکا برای حذف 
جمهوری اسامی ایران از 
»کمیسیون مقام زن« سازمان 
ملل متحد رای‌گیری خواهد شد. 
حذفی که زمزمه‌های آن هرچند 
جدید نیست، اما این روزها با افزایش 
اعتراضات سراسری در کشور با 
محوریت حقوق زنان، بیشتر شده 

است. 
خبر این حذف قریب‌الوقوع 
البته از سوی مقامات داخلی بسیار 
مورد انتقاد قرار گرفته است. دیروز 
سخنگوی وزارت خارجه نیز نسبت به 
این خبر واکنش نشان داد و این حذف 
احتمالی را سیاسی و غیرقابل‌پذیرش 

خواند.
 در حالی که در قطعنامه پیشنهادی 
مورد اشاره، سیاست‌های داخلی ایران 
»به شدت در تضاد با حقوق زنان و 
دختران و ماموریت کمیسیون مقام 
زن« سازمان ملل متحد ارزیابی 
شده؛ ناصر کنعانی، این اشاره را 
»سوءاستفاده از تحولات داخلی برای 

اعمال فشار سیاسی« ارزیابی کرد.
او تصریح کرد: »ایران به عنوان 
یک عضو سازمان ملل متحد در یک 
انتخابات شفاف با بیشترین رای عضو 
کمیسیون مقام زن شده است. تلاش 
آمریکا با برخی کشورهای اروپایی 
در مسیر زیر سوال بردن حق رای 
کشورها است و عملا یک بدعت را 

ایجاد کرده‌اند«.
ایران از ابتدای سال جاری دوره 
چهار ساله عضویت در این کمیسیون 
را آغاز کرده است. عضویتی که پیشتر 

هم رخ داده بود. اما این بار بیم لغو آن 
برای باقیمانده دوره ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۶ 

می‌رود.
 اما عضویت در این کمیسیون 
تاکنون چه کارکردی برای کشور و 
زنان داشته که حال اخراج قریب‌الوقوع 
چنین واکنش برانگیز شده است؟ 
تازه‌ترین گزارش درباره شاخص 
شکاف‌ جنسیتی در ۱۴۶ کشور نشان 
می‌دهد که ایران در میان پنج کشوری 
است که بدترین رتبه را دارند. این در 
حالی است که این کمیسیون نیز مانند 
زیر شاخه‌های دیگر سازمان ملل، 
مصوبات الزام‌آوری نداشته و حضور یا 
عدم حضور در آن کارکرد محسوسی 
برای زنان ایران در پی ندارد و به نظر 
کارکرد اصلی ابزاری تبلیغاتی برای 

دولتمردان است.

سابقه حضور ایران 
در کمیسیون مقام زن

یکی از شاخص‌های مهم توسعه 
انسانی، میزان حضور زنان و نحوه 
ایفای نقش آنان در عرصه‌های 
گوناگون است؛ ایفای نقشی که به 
واسطه ارتباطات بین‌المللی دیگر با 
ملاحظات بین‌المللی هم گره خورده. 

این امر مقوله حقوق زنان را به روابط 
بین‌المللی کشانده و ورود حقوق زنان 
به عرصه بین‌المللی، سبب شکل‌گیری 
روابط پرفراز و نشیب کشورها با 
سازمان‌های بین‌المللی فعال در 

حوضه حقوق بشر شده است.
به همین منظور کمیسیون مقام 
زن که از جمله کمیسیون‌های شورای 
اقتصادی و اجتماعی)اکوسوک( 
سازمان ملل متحد است، در سال 
1946، با عضویت 15 کشور به منظور 
پیشرفت زنان شکل گرفت و به عنوان 
رکن سیاست‌گذاری جهانی برای زنان 
تبدیل شد. تعداد اعضای کمیسیون 
مقام زن در حال حاضر 45 عضو است 
که توسط اکوسوک برای یک دوره 

چهارساله انتخاب می‌شوند.
ترکیب اعضای کمیسیون شامل 
13 عضو از آفریقا، 11 عضو از آسیا، 
4 عضو از اروپای شرقی، 9 عضو از 
آمریکای لاتین و حوزه‌ی کارائیب و 8 
عضو از گروه غرب است. ایران از سال 
1998 در چند دوره )از جمله 2014-

2010( به عضویت کمیسیون 
انتخاب شده است. همچنین براساس 
رأی‌گیری نهاد سازمان ملل در آوریل 
2014، عضویت کشور ایران در 
کمیسیون مقام زن برای دوره زمانی 
2019-2015 تمدید شد و نیز در 
دور جدید  از مارس 2022 عضویت 
رسمی کشور آغاز شد  و در صورت رای 
نیاوردن قطعنامه جدید پیشنهادی 

مارس 2026 ادامه خواهد داشت.

اعتراض به حضور ایران
اما از همان لحظه‌ای که خبر 
حضور ایران در این کمیسیون در 
رسانه‌ها مخابره شد، برخی کاربران 
فضای مجازی و فعالان حقوق زنان 
ضمن اعتراض به وضعیت زنان 

در ایران نسبت به این رای‌گیری 
انتقاد کردند؛ چرا که به ادعای آنها، 
نرخ پایین اشتغال و درآمد زنان، 
موضوع دیه زنان، عدم حق طلاق و 
حضانت فرزندان، عدم حق خروج 
از کشور مگر به اذن شوهر یا پدر، 
وجود پدیده کودک همسری در 
کشور و البته بسیاری از موارد 
دیگر، از جمله مسائلی است که در 
سال‌های اخیر موجب زیر سوال رفتن 
حقوق زنان در کشور شده است. با 
این حال این اعتراضات تا ماه‌های 
اخیر که موج اعتراضات به خیابان‌ها 
کشیده شد، راه به جایی نبرده و 
موقعیت عضویت ایران در کمیسیون 
مقام زن را به خطر نینداخته بود. 
چرا که به اعتقاد مدافعان، حضور 
ایران در این کمیسون می‌تواند راه 
 را برای نایل شدن به این حقوق 

هموارتر کند.

وظایف کمیسیون مقام زن 
چیست؟

گفته می‌شود کمیسیون مقام زن 
بیشتر ماهیت ترویجی، گفتگویی و 
مشورتی دارد و کشور‌ها از فرصت این 
کمیسیون برای تبادل تجارب و گفتگو 
درباره دستاورد‌ها و چالش‌ها استفاده 
می‌کنند. قطعنامه‌های آن الزام‌آوری 
برای کشورها ندارد. قطعنامه‌هایی 
که در آن تلاش می‌شود تبعیض 
علیه زنان، کشورها را کم و به کاهش 
نابرابری‌ها قدام و در جهت تلاش 
برای توانمندسازی زنان حرکت 
شود. حتی گاها این کمیسیون برای 
کمک به این کشورها کمک‌های 
مالی را به کشورهای عضو می‌کند 
که چندان در ترغیب کشورهای 
 ضعیف برای حضور در این کمیسیون 

بی‌تاثیر نیست.

 نقش تبلیغاتی حضور ایران
در این کمیسیون

اما آنچه بیش از همه برای برخی 
کشورها از جمله ایران مهم است، 
داشتن تریبون برای رساندن صدای 
خود است. در این باره خدیجه کریمی،‌ 
مدیر کل امور بین‌الملل معاونت زنان 
و خانواده جمهوری اسامی ایران 
که همین چندی پیش هم در این 
کمیسیون سخنرانی کرد، می‌گوید: 
»عضویت ایران در این کمیسیون،‌ 
علاوه‌بر ایجاد حق رای می‌تواند 
فرصتی برای ارائه دستاورد‌ها و 
ابتکارات کشور در حوزه زنان و خانواده 
است. با توجه به اینکه این سومین بار 
از سال 2011 است که ایران عضو این 
کمیسیون می‌شود، تجربیات گذشته 
در این مسیر می‌تواند کمک شایانی به 
ارائه و معرفی هر چه بهتر نوآوری‌ها و 

اقدامات حوزه زنان کند«.
ساناز گودرزی، پژوهشگر و عضو 
مؤسسه صیانت از حقوق زنان نیز در 

این زمینه می‌گوید:
»انتخاب ایران برای عضویت در 
کمیسیون مقام زن فرصت مناسبی 
را فراهم می‌کند تا ایران با تشریح 

مقام انسانی زن با استناد به فرهنگ 
ایرانی- اسلامی هجمه‌ها و تبلیغات 
منفی که در طی سال‌های اخیر در 
خصوص وضعیت حقوق زنان در ایران 
ایجاده شده است را بی اثر نموده و 
الگوی مناسبی را از زن مسلمان ارائه 
داده و مسائل و چالش‌های حقوق 
زنان را با کشورهای مختلف به بحث و 
بررسی گذارد«. به اعتقاد او »عضویت 
ایران در کمیسیون مقام زن، فرصت 
مناسبی فراهم می‌کند تا ایران ضمن 
ارائه رویکردهای اسامی و اخلاقی 
خود نسبت به موضوعات زنان، مانع 
از تصویب مصوبات جهانی با ظاهر 
دفاع از زنان اما در باطن علیه موقعیت 

زنان شود«.

ایران در این کمیسیون
 فعال نیست

با این حال پروانه سلحشوری، 
نماینده سابق مجلس که پیشتر سابقه 
حضور در این کمیسیون را داشته 
است نظری متفاوت دارد. او معتقد 
است: »ایران در این کمیسیون اصلا 
کشور فعالی نیست. زمانی که من آنجا 
رفتم، دیدم که کشور‌هایی که حضور 
دارند چقدر سمینار و برنامه‌های 
متنوع برگزار می‌کنند، اما ما فقط یک 
سفر می‌رویم و حداکثر یک یا دو نطق 

می‌کنیم«.
سلحشوری در گفت‌وگو با به 
رویداد 24 ادامه می‌دهد: »سالی 
که من به کمیسیون رفتم و در یک 
هفته‌ای که ما آنجا بودیم، عملا کار 
خاصی نمی‌کردیم و دستمان هم بسته 
بود. خب چه می‌گفتیم؟ چه کاری 
برای زنان کرده بودیم که آنجا مطرح 
کنیم؟ تنها کاری که آن زمان انجام 
داده بودیم، برنامه ششم توسعه بود 
که همراه با خانم مولاوردی که بحث 
توسعه و عدالت جنسیتی را تهیه کرده 
بودند، مطرح کردیم. بنابراین حضور ما 
جنبه نمادین داشت لذا اگر ایران را از 
آنجا حذف کنند، اتفاق چندان خاصی 
رخ نخواهد داد و اتفاقا یک خرج رفت و 
آمد هم از روی دوش مسئولان برداشته 
می‌شود. اصلا در این مدت دیدید که 
دولت و معاون امور زنان یعنی خانم 
خزعلی واکنشی در این‌باره داشته 
باشند؟ معلوم است که برایشان ذره‌ای 
اهمیت ندارد. ضمن اینکه بسیاری 
از مسئولان هم اساسا دوست ندارند 
زنان در هیچ‌کجا حضور داشته باشد 
و از خدایشان است زنان ایرانی جایی 

نروند و شرایط دیگر زنان را نبینند«.
هر چند عضویت ایران در 
کمیسیون زنان ممکن است برای 
برخی سیاستگذاران داخلی اهمیتی 
نداشته باشد، اما نباید این نکته را 
از یاد برد که تبعات این حذف در 
مجامع بین‌المللی می‌تواند برای ایران 
سنگین تمام شود، زیرا در شرایطی 
که اعتراضات داخلی با مطالبات زنان 
ارتباطی تنگاتنگ دارد، حذف ایران از 
این کمیسیون مهر تاییدی بر نادیده 

گرفتن حقوق زنان در ایران است.

 از همان هنگام که خبر 
عضویت ایران در کمیسیون 
مقام زن سازمان ملل متحد 

در رسانه‌ها مخابره شد، 
بسیاری از کاربران فضای 

مجازی و فعالان حقوق زنان 
ضمن اعتراض به وضعیت 

زنان در ایران، نسبت به 
رای‌گیری منتج به این 
عضویت انتقاد کردند

خبر حذف قریب‌الوقوع 
ایران از کمیسیون مقام زن 
سازمان ملل متحد  از سوی 

مقامات داخلی بسیار 
مورد انتقاد قرار گرفته 

است.  دیروز سخنگوی 
وزارت خارجه نیز نسبت 
به این خبر واکنش نشان 

داد و آن را سیاسی و 
غیرقابل‌پذیرش خواند
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انجام عمل پیوند 
پس از مرگ کامل در ایران

سرپرست واحد پیوند 
دانشگاه علوم پزشکی گفت: 
فرآیند احیا و اهدای اعضای 
حیاتی بدن پس از تایید فوت 
فرد اهداکننده برای نخستین 
بار در خاورمیانه و در دانشگاه علوم پزشکی ایران 

انجام ‌شد. 
به گزارش تسنیم، سام زراعتیان‌نژاد دوانی افزود: این 
عمل در مورد سه متوفی انجام و اعضای حیاتی بدن آنها 
از جمله کلیه، کبد، پانکراس، روده و بافت‌های دریچه 

قلب جدا و به افراد گیرنده اهدا شد.
    

مسئول ذی‌ربط:
امکان بازگرداندن توله‌یوزها 

به طبیعت وجود ندارد 
معاون محیط طبیعی و تنوع زیستی سازمان 
حفاظت محیط زیست درباره 2توله یوز تازه کشف شده 
در پارک ملی توران گفت: دامپزشکان ما فعلا مشغول 
تغذیه آنها با شیر خشک و انجام مراقبت‌های بهداشتی 
از آن‌ها هستند. به محض این که توله‌ها به وضعیت 
پایدارتری برسند، حتما توله‌ها را از توران خارج خواهیم 

کرد و احتمالا آن‌ها را به تهران می‌آوریم.
به گزارش ایلنا، حسن اکبری عنوان کرد: طبق 
اظهارات چوپانی که توله یوزها را پیدا کرده پنجشنبه 
هفته گذشته، او این دو حیوان را در یک بیشه‌زار 
مشاهده می‌کند و چون می‌ترسد که سگ‌ها، توله‌ها 
را شکار کنند، آن‌ها را به منزل می‌برد و به گفته خودش 
یک شب آن‌ها را نگهداری کرده و به آن‌ها شیر داده 
است و صبح روز جمعه موضوع را به محیط‌بانی منطقه 

اطلاع می‌دهد.
اکبری با تاکید بر این که دیگر امکان بازگرداندن 
توله‌ها به طبیعت وجود ندارد، گفت: دو توله یوز ماده تا 
کنون دو بار به طبیعت معرفی شده‌اند، اما با توجه به این 
که مادر در هر دو مرتبه برای پیدا کردن توله‌ها به محل 
نیامده است و خود توله‌ها نیز مدت زمان زیادی در کنار 
انسان حضور داشتند، دیگر امکان بازگرداندن آن‌ها به 

طبیعت وجود ندارد.
    

ثبت ۳۰۰  هزار ازدواج  در ۶ ماهه 
سال ۱۴۰۱

معاون وزیر و رئیس سازمان ثبت احوال کشور 
گفت: تا این تاریخ بیش از ۲۹۹ هزار رویداد ازدواج به 

ثبت رسیده است.
به گزارش ایلنا، هاشم کارگر، افزود: از ابتدای سال 
۱۴۰۱ تاکنون، تعداد ولادت‌های ثبت شده در ایران 
۶۲۰ هزار رویداد بوده که ۴۷۰ هزار مورد آن مربوط 
به ولادت‌های ثبت شده در نقاط شهری و ۱۵۰ هزار 

رویداد متعلق به نقاط روستایی کشور بوده است.
    

اعمال آخرین »مدرک تحصیلی« 
در احکام کارگزینی معلمان

ونت  معا سرپرست 
برنامه‌ریزی و توسعه منابع 
آموزش و پرورش از ابلاغ 
بخشنامه اعمال آخرین 
مدرک تحصیلی معلمان خبر 
داده و گفته است آخرین مدرک تحصیلی معلمان در 

حکم کارگزینی ایشان اعمال می‌شود.
به گزارش ایسنا، صادق ستاری‌فرد، افزود: این 
بخشنامه به استناد بند ۲-۳ ماده ۲ قانون نظام 

رتبه‌بندی معلمان ابلاغ شده است.
این بخشنامه در حالی ابلاغ شد که محدودیت‌های 
قانونی برای اعمال مدرک تحصیلی دوم و سوم در احکام 
حقوقی فرهنگیان در چندسال گذشته مطرح و به یکی 

از گلایه‌ها و مطالبات این قشر تبدیل شده بود.
    

معاون دانشگاه صنعتی اراک:
دلیل مسمومیت دانشجویان 

هنوز نامشخص است
معاون دانشگاه صنعتی 
اراک گفت: هنوز علت 
مسمومیت دانشجویان 
از سوی مراجع بهداشتی و 
درمانی استان به صورت 
رسمی به ما اعلام نشده است. به گزارش ایسنا، سعید 
مجدی‌فر افزود: در دانشگاه روی تمام نهادهای نظارتی 
کشور باز است. روز گذشته کارشناسان و بازرسان 
وزارت بهداشت از تهران آمده و قضیه را پیگیری کردند. 
پروتکل‌های طبخ غذا را تغییر داده‌ایم و غذاها را با نظر 

دانشگاه علوم پزشکی انتخاب می‌کنیم.
وی افزود: ما تعامل‌هایی با دانشگاه‌هایی که هفته 
گذشته درگیر چنین مشکلی شدند داشته‌ایم. علائمی 
که دانشجویان این دانشگاه‌ها داشته‌اند تقریبا شبیه 

علائم دانشجویان ما بوده است.

از گوشه و کنار 

بر کسی پوشیده نیست که طی بیش از دو ماه گذشته سیمای شهر‌ها چگونه 
با شعارنویسی‌های گسترده دگرگون شده است. برخی از ناظران سیاسی و 
جامعه‌شناسان بر این باور هستند که فیلترینگ و محدودیت‌های فضای مجازی 
موجب شده، در میانه ناآرامی‌های اخیر، برای نمایش اعتراض مجدداً به این 
تاکتیک قدیمی رجوع شود. در سوی مقابل این رویکرد، جریانی در کشور 
تحلیل‌شان این است که شعارنویسی‌ها، نتیجه توطئه‌های خارجی و پدیده‌ای 

تصنعی است که ریشه‌ای در اعتراض شهروندان ایرانی ندارد.
به گزارش فرارو، شعارنویسی‌های این روز‌ها تنها نتیجه یک انحراف یا تهییج 
هیجان نیست، بلکه می‌توان از آن به عنوان آینه تمام‌نمای احوالات این روز‌های 
کشور یاد کرد. حال‌ و روزی که هیچ خوب نیست و هیچ‌کسی نمی‌تواند مدعی 
عادی بودن وضعیت باشد. این روز‌ها هیچ چیز عادی نیست؛ حتی دیوارها! 
دیوار‌های این شهر، پر از دیوارنگاره‌هایی نامعمول هستند که به جای خلق یک 
تصویر هنری و زیبا، یکی بر آن شعار نوشته و یکی آن را مخدوش کرده است. 
آشفتگی بر دیوار‌های این شهر جولان می‌دهد؛ همانند آن‌چه در جامعه در جریان 
است. سامانه ۱۳۷ شهرداری تهران، اخیراً گزارش داده که درخواست برای پاک 

کردن دیوار نوشته‌ها از سوی شهروندان، رشدی ۶ هزار درصدی داشته است.
نگاه ابتدایی و برخی از افراد این است که اساسا داستان شعارنویسی‌های این 
روزها، توطئه دشمنان و سرسپردگان خارجی بوده که در قبال دریافت پول یا 

هیجانات، چنین اقدامی را انجام می‌دهند. چنین رویکردی، با عادی انگاشتن 
وضعیت، اساس صورت مساله را انکار و وضعیت را عادی نمایش می‌دهد. گویی 
آب از آب تکان نخورده و تمامی آن‌چه که به عنوان شعارنویسی در شهر‌ها 
شاهد هستیم، نتیجه یک توطئه خارجی است. چنین رویکردی طی سال‌های 
متمادی از سوی برخی از مسئولین و نهاد‌های رسمی، در پیش گرفته شده، اما نه 
تنها دستاوردی نداشته، بلکه همواره بر دایره بحران‌ها افزوده است. در وضعیت 
کنونی نیز انکار و عادی‌انگاری واقعیت شعارنویسی‌های این روز‌ها که به معضل 
و دردسری عینی )برای نیرو‌های نظامی و امنیتی( و زیبایی‌شناختی )برای 
 سیمای شهر( تبدیل شده، به معنای عدم درک صحیح از علت و پیامد‌های 

رخداد است.
نقصان‌های نگاه نخست، ضرورت طرح نگاه دومی را مطرح می‌کند که بر اساس 

آن شعارنویسی به عنوان مساله‌ای مهم که باید مورد ارزیابی و بررسی قرار بگیرد، 
پذیرفته می‌شود. در این نگاه، شعارنویسی‌های اخیر رخدادی غیرمعمول مورد 
ارزیابی و علت ظهور مجدد چنین پدیده اعتراضی‌ای در کانون توجه قرار می‌گیرد. 
در واقع، پذیرش صورت مساله، مهم‌ترین بخش حل بحران نیز هست. تا زمانی که 
پذیرفته نشود با مساله‌ای غیرمعمول همچون پدیده شعارنویسی مواجه هستیم، 

نمی‌توان برخوردی معمول و منطقی با این موضوع داشت.

حکایت آشفتگی دیوار‌ها از حال‌وروز »شهر«
این روز‌ها کشور وضعیت نسبتا دشواری را طی می‌کند که در نتیجه آن تمامی 
امور و حوزه‌ها، سیاسی )سیاست‌زده( شده‌اند. دوقطبی‌ای خطرناک بر جامعه 
سایه افکنده که اقتصاد، ورزش، فرهنگ و یا به عبارت دقیق‌تر جزء جزءِ زندگی 

روزمره ایرانیان را فراگرفته است.
بر سیاق همان رشد ۶ هزار درصدیِ درخواست شهروندان برای پاک کردن 
شعارنویسی‌ها از سامانه ۱۳۷ شهرداری تهران، به نظر می‌رسد مطالبه عمومی 
بازگرداندن زیبایی به شهر است. اکنون همه می‌خواهیم زیبایی به شهر بازگردد؛ 
دیوار‌ها تمیز شوند یا به عبارت ساده‌تر وضعیت به شرایط عادی بازگردد. بدون 
تردید برای نایل شدن و تحقق چنین هدفی نگاه پلیسی و دستوری نه پاسخ‌گو 

بوده و نه خواهد بود، آن‌چنان که در گذشته نیز نبوده است!
اکنون زمان تعامل با شهر و دیوارنگاره‌هایش است؛ این مسئولیت خطیر نیز 
برعهده کسی نیست، جز »نهاد‌های رسمی.« اکنون زمان آن است که در تعامل با 
این اجتماع و شهروندان‌اش بازنگری صورت بگیرد. مناسبات تغییر کند و مطالبات 
زمانه فهم شود. نگاه آناکرونیستی )زمان‌پریشانه( تنها و تنها عامل تداوم انسداد 

سیاسی کنونی و افزایش سطح بحران بوده و خواهد بود.

درباب شعارنویسی‌ها و احوال آشفته این روزهای شهر

دیوارهای شهر چه می‌گوید؟

گزارش

عضویت در کمیسیون مقام زن سازمان ملل، چه کارکرد محسوسی برای زنان ایران دارد؟

احتمال حذف پرحاشیه ایران از یک مجمع بین‌المللی

سعیده علیپور


